Le vrai, le plein mépris des vanités mondaines  
 Qu'embrassent en tous lieux ces âmes vraiment saines<sup>2</sup>  
 Qui sous la discipline ont Dieu pour leur objet<sup>3</sup>,  
 C'est ce qui leur départ cette douceur exquise ;  
 Et de sa propre voix Dieu même l'a promise 2215  
 A qui peut s'affermir dans ce noble projet.

Par là notre ferveur, enfin mieux éclairée,  
 Promène sur le monde une vue assurée,  
 Que son flatteur éclat ne sauroit éblouir :

Sed vincit, proli dolor! delectatio prava mentem mundo deditam,  
 et esse sub sentibus delicias reputat,

Quia Dei suavitates, et internam virtutis amœnitatem, nec vidit,  
 nec gustavit.

Qui autem mundum perfecte contemunt, et Deo vivere sub  
 sancta disciplina student, isti dulcedinem divinam, veris abrenuntia-  
 toribus promissam, non ignorant,

1. *Var.* Les nuits lui sont des jours, les épines des roses,

Tant les yeux subornés aident à la trahir. (1654, 56 B, C et D, 59 et 62)

2. *Var.* Rétablit en nos cœurs ces clartés vraiment saines. (1670 O)

3. *Var.* Qui sous la discipline ont Dieu pour seul objet. (1654-62)

Nous voyons comme il trompe et se trompe lui-même ;  
 Nous le voyons se perdre et perdre ce qu'il aime  
 Au milieu des faux biens dont il pense jouir.

## CHAPITRE XXI<sup>1</sup>.

QU'IL FAUT SE REPOSER EN DIEU PAR-DESSUS TOUS LES BIENS  
 ET TOUS LES DONS DE LA NATURE ET DE LA GRACE<sup>2</sup>.

Mon âme, c'est en Dieu par-dessus toutes choses  
 Qu'il faut qu'en tout, partout, toujours tu te reposes :  
 Il n'est point de repos ailleurs que criminel, 2 2 2 5  
 Et lui seul est des saints le repos éternel.

Fais donc, aimable auteur de toute la nature,  
 Qu'en toi j'en trouve plus qu'en toute créature,  
 Plus qu'au plus long bonheur de la pleine santé,  
 Plus qu'aux plus vifs attraits dont charme la beauté,  
 Plus qu'au plus noble éclat de l'honneur le plus rare,  
 Plus qu'en tout le brillant dont la gloire se pare,  
 Plus qu'en toute puissance, et plus qu'au plus haut rang  
 Où puissent élever les charges et le sang,  
 Plus qu'en toute science, et plus qu'en toute adresse,  
 Plus que dans tous les arts, plus qu'en toute richesse<sup>3</sup> ;

Et quam graviter mundus errat, et varie fallitur, vident.

XXI. Super omnia, et in omnibus, requiesces, anima mea, in Domino semper, quia ipse sanctorum æterna requies.

Da mihi, dulcissime et amantissime Jesu, in te super omnem creaturam requiescere, super omnem salutem et pulchritudinem, super omnem gloriam et honorem, super omnem potentiam et dignitatem,

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Jésus-Christ épouse sainte Catherine de Siemie, et lui met l'anneau au doigt en présence de la Vierge et de plusieurs saints. » Ame ou sentence : *O mi dilectissime sponse.* (Chapitre XXI, 6.)

2. Titre latin : *Quod in Deo super omnia bona et dona requiescendum est.*

3. *Var.* Plus qu'en tout artifice et qu'en toute richesse. (1654)

Plus qu'en toute la joie et les ravissements  
 Que puissent prodiguer de pleins contentements,  
 Plus qu'en toute louange et toute renommée,  
 Qu'en toute leur illustre et pompeuse fumée, 2240  
 Qu'en toutes les douceurs des consolations  
 Qui soulagent un cœur dans ses afflictions.

Seigneur, puisqu'en toi seul ce vrai repos habite,  
 Fais-le-moi prendre en toi par-dessus tout mérite,  
 Par-dessus quoi que fasse espérer de plaisir 2245  
 La plus douce promesse ou le plus cher desir,  
 Par-dessus tous les dons que ta main libérale  
 Pour enrichir une âme abondamment étale,  
 Par-dessus tout l'excès des plus dignes transports  
 Dont soit capable un cœur rempli de ces trésors, 2250  
 Par-dessus les secours que lui prêtent les anges,  
 Par-dessus le soutien qu'il reçoit des archange,  
 Par-dessus tout ce gros de saintes légions  
 Qui de ton grand palais peuplent les régions,  
 Par-dessus tout enfin ce que tu rends visible, 2255  
 Par-dessus ce qui reste aux yeux impereceptible,  
 Et pour dire en un mot tout ce que je conçois,  
 Par-dessus, ô mon Dieu, tout ce qui n'est point toi.

Car tu possèdes seul en un degré suprême  
 La bonté, la grandeur, et la puissance même: 2260

super omnem scientiam et subtilitatem, super omnes divitias et artes,  
 super omnem lætitiã et exultationem, super omnem famam et lau-  
 dem, super omnem suavitatem et consolationem,

Super omnem spem et promissionem, super omne meritum et de-  
 siderium, super omnia dona et munera quæ potes dare et infundere,  
 super omne gaudium et jubilationem quam potest mens capere et  
 sentire, denique super angelos et archangelos, et super omnem exerci-  
 tum cœli, super omnia visibilia et invisibilia, et super omne quod  
 tu, Deus meus, non es;

Toi seul suffis à tout<sup>1</sup>, toi seul en toi contiens  
 L'immense plénitude où sont tous les vrais biens ;  
 Toi seul as les douceurs après qui l'âme vole,  
 Toi seul as dans ses maux tout ce qui la console,  
 Toi seul as des beautés dignes de la charmer, 2265  
 Toi seul es tout aimable, et toi seul sais aimer,  
 Toi seul portes en toi ce noble et vaste abîme  
 Qui t'environne seul de gloire légitime ;  
 Enfin c'est en toi seul que vont se réunir  
 Le passé, le présent, avec tout l'avenir ; 2270  
 En toi qu'à tous moments s'assemblent et s'épurent  
 Tous les biens qui seront, et qui sont, et qui furent ;  
 En toi que tous ensemble ils ont toujours été,  
 Qu'ils sont et qu'ils seront toute l'éternité.